
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 della Determinazione 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO  
 D1.02 POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, CULTURALI, DEL TURISMO E DELLO SPORT  

 

______________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  N. GEN. 2838 DEL 03/09/2024 
  
NUM. SERVIZIO  : 440 / 2024  
    
OGGETTO: APPROVAZIONE INSERIMENTO DI NUOVI ENTI NELL’ELENCO DEI 
SOGGETTI IDONEI PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI SOGGETTI AUDIOLESI FREQUENTANTI LE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO E L’UNIVERSITÀ. TRIENNIO SCOLASTICO/ACCADEMICO 
2024/2026   

 
Il Dirigente del Servizio 

 
DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 18 del 22/01/2024, è stata conferita 
al sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo Ente la responsabilità gestionale del Servizio ai 
sensi e per gli effetti di cui al combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
Premesso che: 
 
Questa Città Metropolitana, in qualità di Ente delegato della Regione Siciliana giusta L.R 24/2016, 
eroga servizi per l’integrazione scolastica di alunni e studenti disabili previsti dalla normativa in 
materia con fondi a carico di appositi stanziamenti regionali; 
Con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 107 del 03/06/2024  è stato formulato, per il triennio 2024-
2026, l’atto di indirizzo per l’erogazione del servizio di Assistenza alla comunicazione in favore di 
soggetti audiolesi frequentanti le scuole di ogni ordine e grado e l’Università e stabilito modalità di 
gestione, standard e costi. 
Con determinazione Dirigenziale n° 1889 del 11/06/2024 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per 
l'istituzione di un elenco di Soggetti Accreditati per l'espletamento del servizio di Assistenza alla 
comunicazione in favore di soggetti audiolesi frequentanti le scuole di ogni ordine e grado e 
l’Università. Triennio scolastico/accademico 2024/2026, con i relativi allegati e stabilita la scadenza 
per la presentazione delle istanze di iscrizione all’elenco dei soggetti accreditati, entro il 15 giorno dalla 
pubblicazione del presente bando sul sito istituzionale dell’Ente. Avviso pubblicato sul sito dell’Ente il 
20/06/2024.  
 
Con determinazione Dirigenziale n° 2632 del 06/08/2024 è stato approvato l’elenco dei soggetti 
risultati idonei da inserire nell’elenco dei soggetti accreditati ; 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 della Determinazione 

Considerate che con determinazione dirigenziale n.2580 del 01.08.2024, alla luce dei recenti 
orientamenti giurisprudenziali sono stati riaperti i termini per la presentazione di ulteriori istanze di 
iscrizione nell’elenco in oggetto;  “La procedura selettiva per l'iscrizione nell'albo degli accreditati 
all'erogazione dei servizi sanitari e/o sociali è finalizzata a individuare non l'operatore affidatario in via 
esclusiva, come si verifica nelle gare d'appalto, ma i soggetti che possono svolgerlo, con oneri a carico 
dell'Amministrazione, su richiesta dell'utente;ne deriva che la presentazione dell'istanza di 
partecipazione non è necessaria ai fini dell'impugnazione delle clausole non escludenti in quanto non si 
tratta di una gara in senso stretto e, pertanto, non si determina nessun effetto preclusivo rispetto 
all'iscrizione degli altri operatori; in altri termini, l'eventuale accoglimento del ricorso comporta 
l'aggiunta di un nuovo soggetto a quelli già individuati e non la loro esclusione, per cui è, comunque, 
soddisfatto l'interesse pubblico alla selezione dei soggetti che erogano il servizio”  
 
Viste le n. 2 istanze pervenute entro la data di scadenza prevista dal suddetto Avviso, tutte acquisite al 
protocollo generale della Città Metropolitana di Catania, di cui all’allegato  elenco denominato “All. A 
istanze pervenute_” che fa parte integrante del presente atto; 
 
Vista la documentazione allegata alle suddette istanze; 
 
   Atteso che   al termine della fase istruttoria, comprensiva per una richiedente del 
soccorso istruttorio, dall’esame  della documentazione allegata tutta la documentazione richiesta 
dall’avviso di Accreditamento è stata fornita; 
 
Visto il “contratto di servizio” approvato con decreto Sindacale n. 107 del 03/06/2024, per l’erogazione 
del servizio di assistenza alla comunicazione nelle scuole di ogni ordine e grado in favore di soggetti 
audiolesi residenti nel territorio della Provincia di Catania che ne richiedono le prestazioni a seguito di 
autorizzazione rilasciata agli stessi dal Servizio Politiche Sociali e del Lavoro della Città Metropolitana 
di Catania, che dovrà essere firmato dall’Ente e dal soggetto potenzialmente erogatore del servizio;  
Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
Ritenuto di dovere provvedere; 
 
DETERMINA 
 
Per le ragioni espresse nella parte motiva; 
 
 

1) Approvare l’inserimento  nell’elenco dei soggetti accreditati dei due nuovo soggetti richiedenti 
e riportati nell’elenco “B” per il servizio di Assistenza alla comunicazione in favore di soggetti 
audiolesi frequentanti le scuole di ogni ordine e grado e l’Università. Per il triennio 
scolastico/accademico 2024/2026. 

 
 

2) Dichiarare gli allegati elenchi  “A”, “B”  parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
 
Dichiarato che  alla stipula del patto di accreditamento fra Ente e nuovi soggetti accreditati si 
provvederà successivamente  
 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 della Determinazione 

 
 
 
 
Alla presente determina si allega relativa documentazione. 
Dare atto che: 

a) in relazione all’adozione del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto prescritto all’art. 
6 bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.iii. e dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013, si dichiara la non 
sussistenza di ipotesi anche potenziale di conflitto di interesse; 

b) e’ attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto dell’Ente e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure 
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 
Disporre la pubblicazione della presente determinazione, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio on 
line sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi di cui all’art. 32 della Legge n.69/2009 e ss.mm.ii., oltreché 
se dovuto, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Sulla presente determinazione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 16/01/2013, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole. 
 
 
Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Servizio   
Dott. Giuseppe Elia Giuseppe Elia / ArubaPEC S.p.A.       
 


